
 

 

 

 

 

 

DECIZIA NR. 98/20.09.2019 

 

privind aprobarea regimului telefoanelor mobile 

 

Profesor, Craciun Anca Stefania, director al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău, numit prin 

Decizia nr. 1083/41 din 21.12.2016 

 

 

             Având în vedere : 

 

- Hotărârea Consiliului de administrație din data de 05.09.2019, consemnată în registrul de procese-

verbale; 

 

În temeiul: 

 

- OMEN 5079/2016 și ale OMEN 3027/2018; 

 

 

DECIDE 

 

 

Art. 1.  În anul școlar 2019 -2020, telefoanele mobile pot fi utilizate de către elevi și profesori, în 

scop educațional, în timpul lecțiilor, atunci când profesorul solicită în mod expres elevilor acest 

lucru.  

 

      Art.2. În afara condițiilor prevăzute la art.1, folosirea telefoanelor mobile de către elevi în timpul 

programului școlar ( ore și pauze) este interzisă. Telefoanele vor fi depozitate într-un dulap închis, în 

sala de clasă, cheia fiind la șeful clasei. La finalul programului, șeful clasei înapoiază colegilor 

telefoanele mobile. 

 

Art.3. Elevilor care folosesc telefonul mobil în timpul programului școlar li se vor confisca 

telefoanele, de către profesori sau diriginte. Telefonul este predat directorului școlii, care îl va preda 

părintelui, cu proces-verbal de predare-primire, la finalul anului școlar 2019-2020. 

 

Art.4. Elevii care folosesc telefoanele mobile în timpul programului școlar și părinții acestora își 

asumă consecințele în cazul deteriorării, furtului sau pierderii telefoanelor mobile. 

Art. 5.  Profesorii diriginți vor afișa prezenta decizie în sala de clasă, o vor comunica elevilor și părinților, 

elevii și părinții semnând proces-verbal de luare la cunoștință. 

Art.6. Prezenta decizie se comunică prin email, prin afișare în cancelarie, prin postare pe site-ul școlii și 

prin comunicare directă cu părinții și elevii. 

DIRECTOR,                                                             

PROF. CRĂCIUN ANCA STEFANIA      

 

 

 

 


